
 

COMUNEDISERRAD’AIELLO 

Provincia di Cosenza 

http://www.comune.serradaiello.cs.it/P

EC:protocollo.serraaiello@asmepec.it 

 

UFFICIO  AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 86 del 15/04/2024 

 
OGGETTO: Costituzione U.E.C. – Autorizzazione ed impegno di spesa ad eseguire lavoro 

straordinario per lo svolgimento delle Elezioni Europee dell’08-09 Giugno 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto Sindacale 00000428 del 26 maggio 2023 con il quale è stato conferito l’incarico di 

elevata qualificazione settore Amministrativo; 

 

Vista la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n.267/00, che assegna ai 

Responsabili, la competenza in materia di gestione finanziaria, compresa l’assunzione di impegni di 

spesa; 

 

Premesso che con decreto Ministeriale in data 10 aprile 2024, sono stati convocati per i giorni 08 e 

09 giugno 2024 i comizi per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia; 

Vista la nota Prefettizia N.0040410 del 12/04/2024; 

Viste le vigenti disposizioni e norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la 

revisione delle liste elettorali; 

Visto l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n.68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013. n.147 che testualmente recita: 

1- In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali,può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,anche in deroga 

alle disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 

per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno 

successivo alla stessa data.. 

2- L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto,il numero 

di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. 

3- La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi………. 



Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad eseguire 

durante il periodo dal  15/04/2024 al 14/06/2024, nei limiti di cui prima è fatto cenno; 

Riscontrata, pertanto, la necessità di costituire un apposito ufficio elettorale comunale, per lo 

svolgimento di compiti allo stesso attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto nonché 

con altro assegnato quale supporto provvisorio; 

Precisato che il personale non facente parte del Settore ha espresso favorevole assenso; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18 

agosto2000, n.267e successive modifiche; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’art.39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000,come modificato ed integrato dall’art.16 del 

C.C.N.L. stipulato il 5 ottobre 2001; 

Visto le altre norme in materia; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale per la consultazione dell’08-09 giugno 2024, 

chiamando a farne parte i dipendenti sotto elencati; 

2. di autorizzare il personale dipendente, di cui al prospetto che segue, facente parte dell'apposito 

ufficio elettorale comunale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti sopra specificato e come 

da prospetto sotto indicato, a fianco di ciascun dipendente indicato; 

3. di dare atto che l’autorizzazione si riferisce ad adempimenti relativi alle consultazioni dei 

elettorali per lo svolgimento delle Elezioni Europee dell’08-09 Giugno 2024; 
 

 N. d'ord. 
Categoria 

C OGNOMEE NOME  Ufficio 
appartenenza ordinaria 

Funzioni 
da 

espletare 

Ore 
mensili 

          1 

2  D1 

 

3 D1 

 

 

 

4  C1 

 

 

 

 
 

 

 

5 B5 

CEFALA’ROSETTA 

LONGO FILIPPINA .  

CONTELAURA  

 

AMENDOLA ANDREAS  

 

 

GIAMPA’ALBERTO 

 

 

 

SEGRETARIO COM.LE RESP. 

AMMINISTRATIVO  

RESP. AREA TECNICA 

 

VIGILANZA 

 

 

 

TECNICO/MANUTENTIVO 

 

 

 

 

 

 

FUNZIONI DI LEGGE 
 

RESPONSABILE UFF.ELETT.-

COORDINAMENTO 

 

COORDINAMENTO, 

PROPAGANDA ELETTORALE, 

ADEMPIMENTI INTERNI 

 
 

 

  

COMPITI  D’ISTITUTO 

 

 
 

 

 

 

 

ALLESTIMENTO SEGGI, 

SISTEMAZIONE CARTELLONI E 

RIPARTIZIONE DEGLI SPAZI 

 

 

 

60 

 

40 
 

 

 

 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 
 

 

 
 

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, preventivamente fissata in € 5.500,00,inclusa di 

contributi previdenziali e IRAP,sarà compresa nel limite medio di spesa previsto dall’art.15del 

         D.L.18.01.1993,N.8,convertito nella legge19 marzo1993,n.68 ed a ultimo modificato dall’art. 



1della Legge 27.12.2013 ,n.147e limitata al fondo che verrà assegnato al Comune,al netto degli 

oneri per i componenti del Seggio; 

5. di dare atto che l’impegno di spesa di € 5.500,00 già prevista e assegnata al fondo spese per le 

consultazioni elettorali, sarà ragguagliata alle effettive prestazioni eseguite e sarà liquidata a 

chiusura delle operazioni elettorali, con imputazione sul Cap. 1040 Cod. Bilancio 7.01.99 e 

Cap. 72.1 del Bilancio 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità dando atto della 

copertura finanziaria come da attestazione del Responsabile del Servizio; 

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’Area Finanziaria per i 

provvedimenti di competenza; 

7. di esprimere contestualmente ed ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000e successive modifiche, Parere Favorevole di Tecnica-Ufficio Amministrativo; 

8. di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Filippina LONGO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, ai sensi del comma 1dell’articolo 49 del D.Lgs 

n.267del 18 agosto2000 e successive modifiche. 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art.153 comma 5del D. Lgs. n.267/2000, 

delle somme riportate nel dispositivo e l’avvenuto impegno delle stesse. 

 

Serra d’Aiello, 15/04/2024 

 

ILRESPONSABILEDELL’AREAFINANZIARIA 

f.to Vice Sindaco Gaetano CAPPELLI 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della suestesa determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO il giorno 

03/05/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.- 
 

Serra D’Aiello,lì 03/05/2024 

                                      

L’INCARICATO 

  f.to Filippina LONGO 

 

 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di 

pubblicazione sul sito web istituzionale comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è 

agli atti del Comune di Serra D’Aiello (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le 

dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti 

 

 


